
در کنکور1400 
حدود 86درصد، 3هزار 

نفر اول در رشته های 
پرطرفدار مثل پزشکی و 

مهندسی جزو 3دهک بالا 
بودند و سهم 7دهک دیگر 

14درصد اعلام شده 
است

درکنکور1401 
سهم مدارس از 

40رتبه  برتر: مدارس 
استعدادهای درخشان: 

72.5درصد، مدارس غیرانتفاعی 
خاص: 22.5درصد، مدارس 

نمونه دولتی: 2.5درصد 
و مدارس دولتی: 

2.5درصد

در 9استان 
سیستان و بلوچستان، 

19 تا 20 در سال دوازدهم، درمجموع گیلان، درصد افراد برخوردار از معدل بین چهارمحال وبختیاری، کرمان، گلستان و هرمزگان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، 
رشته های ریاضی، تجربی و 

علوم انسانی کمتر از استان های 
برخوردار بوده است

نقل قول
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 آیا دختران ایرانی
در محدودیت اجتماعی 

زندگی می کنند؟
در یک سالی که گذشت رسانه های خارج از 
مرز خیلی تاش کردند با نمایش تصویری از 
محدودیت های دختران در ایران، به دنیا ثابت 
کنند این گروه ها در نظام جمهوری اسامی 
ایران جایگاهی ندارند و نگاه جنسیتی حاکمیت 
باعث شده است تا استعدادهای دختران ایران 
در عرصه های مختلف علمی، ورزشی و فرهنگی 
نادیده گرفته شود. موضوعی که با نگاهی کوتاه به 
آمار موفقیت دختران ایرانی خاف آن به همگان 

ثابت می شود.
دخترانی که حالا 56درصد جمعیت دانشجویی 
ایران را تشکیل می دهند، تا به حال موفق شده اند 
33.3درصد از کرسی های هیأت علمی در ایران 
را به خود اختصاص دهند. شاید باورش برای 
منتقدان نظام جمهوری اسامی ایران سخت 
باشد، اما واقعیت این است که تنها در دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور 34درصد از جمعیت 
دانشجویان رشته های پزشکی و زیر شاخه های 
آن را دختران تشکیل می دهند. فعالیت پزشکان 
متخصص از میان جامعه بانوان هم این روزها 
حسابی چشمگیر است؛ به طوری که 95درصد 
زایمان ها امروز به دست متخصصان زنان و زایمانی 
که خانم هستند انجام می شود. درست است 
درخشش زنان و دختران ما امروز در عرصه های 
علمی داخل کشور حسابی به چشم می آید، اما 
این دلیلی نمی شود که این جامعه در عرصه ورزش 
فعالیتی نداشته باشد، چرا که با ایجاد زیرساخت ها 
و امکانات لازم برای فعالیت های ورزشی دختران 
تا سال گذشته ما شاهد کسب 3302مدال در 

رویدادهای جهانی توسط دختران بوده ایم.
دختران ایرانی امروز در 16هزارو111 باشگاه 
ورزشی مختص زنان فعالیت دارند و بالغ بر 70نفر 
از این جامعه بر هیأت های ورزشی استان ها و 
51زن بر فدراسیون های ورزشی حکم ریاست 
و نایب ریاستی دارند. البته افتخارآفرینی زنان 
در عرصه مدیریت های ورزشی تنها محدود به 
داخل کشور نمی شود و امروز 97زن ایرانی بر 
کرسی های بین المللی فدراسیون های ورزشی 
جهان تکیه زده اند. حضور پررنگ زنان و دختران 
ایرانی در عرصه های مختلف علمی محدود به 
آنچه گفته شد نمی شد، چراکه ما امروز شاهد 
نرخ مشارکت 31.5درصدی زنان فعال در عرصه 
فناوری اطاعات، فعالیت 9.3درصدي زنان 
فیلمساز در سینما و 2هزار زن متخصص پشت 
صحنه سینما و حضور زنان ایرانی در 45جشنواره 
مطرح بین المللی به عنوان رئیس هیأت داوران 
هستیم. عاوه بر این، کسب 114جایزه ملی و 
128جایزه بین المللی از سوی فیلمسازان زن 
در جشنواره های مطرح از دیگر افتخارات کسب 
شده دختران و بانوان سرزمین ایران در داخل و 

خارج مرزهاست.
درواقع درست است که دشمنان سعی می کنند با 
نشان دادن چهره ای اسفناک از وضعیت دختران و 
زنان ایران یاس و نا امیدی را در میان این جمعیت 
در کشور ترویج دهند، اما 2390نفر از همین 
دختران و زنان امروز موفق شده اند در عرصه های 
تولیدی و اقتصادی پا به پای مردان بدون هیچ 
محدودیتی فعالیت و زمینه ایجاد و تاسیس 
4200صندوق اعتبار خرد زنان روستایی را فراهم 
کنند. با همه این اقدامات بوده که نرخ بیکاری در 
میان دختران و زنان ایرانی به 13.7درصد رسیده 
است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، نگاه ویژه 
دولت به توانایی زنان و دختران در عرصه های 
مدیریتی هم قابل توجه بوده است. به طوری که در 
حال حاضر 25.2درصد از مدیران دولتی کشور و 
1121نفر از قضات کشور را زنان و دختران تشکیل 
می دهند و این جامعه موفق شده است 111کرسی 

مجلس شورای اسامی را به خود اختصاص دهد.

مهاجرت معکوس 
6250خانواده

سال 1400 بود که پویشی تحت عنوان به روستا 
برمی گردیم از سوی بنیاد برکت در کشور کلید 
خورد. حالا بعد از گذشت 2 سال از شروع این 
پویش، مدیرعامل بنیاد برکت خبر داده که 6هزار 
و 250خانواده از شهرها به روستاهای خود بازگشته 
و مشغول کار و زندگی شده اند. محمد ترکمانه 
اعام کرده است: در حوزه اشتغال اجتماع محور 
100هزار طرح اشتغال زایی راه اندازی کرده ایم که 
ایجاد فرصت های کسب وکار برای 300هزار نفر را 
به شکل مستقیم و غیرمستقیم در مناطق محروم 

و کم برخوردار کشور به دنبال داشته است.
وی افزود: بنیاد برکت در مجموع تا به امروز 
280هزار طرح اشتغال اجتماع محور با ظرفیت 
840هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم را در 
مناطق محروم و روستایی راه اندازی کرده است. 
به گفته مدیرعامل بنیاد برکت، شبکه مجریان و 
تسهیلگران بنیاد برکت در 13هزار و 500روستا 
و یک هزار و 250شهر از 448شهرستان در 
31 استان کشور مشغول شناسایی متقاضیان 
و اشتغال زایی برای آنها هستند. ترکمانه در 
تشریح فرایند اشتغال زایی در مناطق روستایی و 
کم برخوردار کشور هم گفته است: 950مجری 
و تسهیلگر بنیاد برکت در مناطق هدف در حال 
خدمات رسانی به متقاضیان اشتغال هستند و پس 
از شناسایی، اهلیت سنجی و آموزش های لازم، 
آنها را برای دریافت تسهیات به بانک های عامل 

معرفی می کنند.
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فیبرنوری برای زندگی  راحت تر مردمتجارت مرزنشینان  بدون تشریفات گمرکی
بازارچه خرده فروشی »راسک«  در مرز ایران و پاکستان راه اندازی شد و 

2بازارچه مرزی دیگر هم در این استان راه اندازی  می شود
پروژه های فیبرنوری به تازگی توسط رئیس جمهوری کلید خورد؛ اما چرا این 

ماجرا این قدر برای زیرساخت های کشور مهم است؟

1112

روستا

پولدارها، صدرنشین کسب رتبه برتر در کنکور
تعدد و جداسازی مدارس منجر به تضعیف مدارس دولتی و افول سهم دانش آموزان دهک های پایین تر از رتبه های برتر کنکور شده است

فقدان عدالت آموزشی در مدارس دولتی 
به نظر می رسد که افزایش تمایل خانواده ها به 
تحصیل فرزندانشان در مدارس خاص به دلیل 
همین آمارهای موفقیت در مدارس غیردولتی، 
تضعیف مدارس دولتی و کم رنگ شدن آموزش 
رایگان شدت گرفته است. در ایجاد آن هم قصور 
مسئولان کشور، سیاستگذاری های نادرست 
در حوزه آموزش و پرورش، افزایش مدارس 
غیردولتی و خاص و نادیده گرفتن حقوق 
دانش آموز و خانواده در مدارس دولتی عادی، 
بیشترین نقش را دارد. البته احمد محمودزاده، 
رئیس سازمان مدارس غیردولتی چندی پیش 
در این باره گفته بود: »عاقه ای به توسعه مدارس 
غیرانتفاعی نداریم و طبق تأکید رهبر انقاب باید 
 روی کیفیت مدارس دولتی کار شود و اولویت 
اول آموزش و پرورش باید مدارس دولتی باشد.« 
او درباره افزایش تمایل والدین برای تحصیل 
فرزندانشان در مدارس غیردولتی به دلیل کاهش 

کیفیت مدارس دولتی هم خاطرنشان کرده بود: 
»در مجموعه آموزش و پرورش نباید شاهد این 
باشیم که خانواده ها به دلیل نبود کیفیت مدارس 

دولتی سراغ مدارس غیردولتی بروند.«
این نکته را رضوان حکیم زاده، معاون سابق 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش هم 
تأکید می کند.  او درباره سیاستگذاری هایی که 
منجر به تضعیف مدارس دولتی عادی شده به 
تسنیم می گوید: »سیاست های غلط در حوزه 
جذب و به کارگیری نیروی انسانی آموزش و 
پرورش باعث غلبه نگاه صرفه جویانه در مناطق 
محروم شده؛ به همین دلیل شاهد استفاده از 
معلمان موقت یا خرید خدمات آموزشی در این 
مناطق هستیم که عاوه بر نداشتن آمادگی لازم 
برای تدریس حتی حقوق خود را نیز به موقع 
دریافت نمی کنند.« به گفته او، برای جذب 
نیروهای باکیفیت در مناطق محروم نیاز به 
طراحی مشوق داریم؛ مانند اقدامی که در حوزه 

بهداشت و درمان انجام می شود: »معلمانی که 
در مناطق محروم استخدام می شوند، تاش 
می کنند در نخستین فرصت، محل خدمت خود 
را تغییر دهند؛ چون هیچ فردی به فکر اسکان و 
تردد آنها نیست.« معاون سابق آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش یکی از جدی ترین 
مشکات در مدارس دولتی عادی را جمعیت 
بالای دانش آموزان در کاس های درس می داند 
و تأکید می کند: »این موضوع باعث می شود 
معلم نتواند وقت کافی به آموزش دانش آموزان 
اختصاص دهد. از سوی دیگر خانواده ها بابت 
حضور فرزندشان در کاس های درس 40نفره 
نگران هستند. افزایش جمعیت دانش آموزان 
حاضر در کاس های درس بر کیفیت یادگیری 
تأثیرگذار است. عدالت آموزشی حکم می کند 
که برای دانش آموزان مناطق روستایی نیروی 
معلم تأمین شود و همچنین نیاز است جمعیت 
کاس های درس مناطق شهری را کاهش داد.« 

همه امکانات برای خاص ترین ها
»جداسازی دانش آموزان و ساماندهی آنها در انواع 
مدارس بیشترین ضربه را به مدارس عادی زده 
است. در حال حاضر به هر بهانه ای، دانش آموزان 
مستعد و باانگیزه از سایرین جدا شده و در مدارس 
خاص ساماندهی می شوند.« حکیم زاده با بیان 
این مطلب می گوید: »جداسازی ها، پیامدهای 
منفی دارد و وقتی این سیاست اعمال می شود، 
عما برچسب ضعف و ناتوانی از سوی آموزش و 
پرورش به دانش آموزان مدارس دولتی عادی زده 
می شود؛ به همین دلیل خانواده ها تاش می کنند 
به هر بهانه ای فرزند خود را در مدرسه ای به جز 
دولتی عادی ثبت نام کنند. پیامد روانی و اجتماعی 
این اتفاق در مدارس دولتی عادی موضوع مهمی 
است که می تواند بر بی انگیزگی، بی رونق شدن 
کاس درس و یادگیری در این مدارس منجر 
شود.« او همچنین دلیل این اتفاق را بی ارتباط 
با تعارض منافع نمی داند و می گوید: »زمانی که 

پیامدهای مهم جداسازی 
مدارس

1  برچسب ضعف و ناتوانی از سوی 
آموزش و پرورش به دانش آموزان 

مدارس دولتی عادی 
2  خروج دانش آموزان از مدارس 
دولتی و بی رونق شدن کلاس های درس

3  پیامدهای روانی، اجتماعی، 
بی انگیزگی و کاهش میل یادگیری

مکث

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

حدود 85درصد از دانش آموزان کشور در مدارس دولتی عادی 
تحصیل می کنند که سهم شان از رتبه های برتر کنکور1401 حدود 
2.5درصد بوده است، اما دیگر مدارس کشور با پوشش 15درصدی 
آموزش در کل کشور، سهم 97.5درصدی از رتبه های برتر کنکور را 
دارند. حالا بررسی ها هم نشان می دهد که بیش از 80درصد رتبه های 
برتر کنکور )زیر 3هزار( هم به دهک های 8، 9 و 10تعلق دارند؛ به ویژه 
دانش آموزانی که در مدارس استعدادهای درخشان، غیرانتفاعی 
و نمونه دولتی مشغول به تحصیل هستند؛ آماری که نشان دهنده 
تضعیف مدارس دولتی و پیشتازی مدارس خصوصی در کشور است؛ 
آن هم درحالی که در کنکور سراسری تأثیر معدل دبیرستان هم 
اهمیت بیشتری یافته است. اما نکته مهم اینجاست که آیا مدارس 

مختلف در کشور از نظر کمیت و کیفیت در وضعیت یکسانی قرار 
دارند؟ آیا همه دانش آموزان از معلمانی با سطح کیفی برابر بهره 
می برند؟ این در حالی است که مقام معظم رهبری در 11شهریور1399 
و در اجلاس سالانه مدیران آموزش و پرورش فرمودند: »باید سطح و 
کیفیت مدارس دولتی از لحاظ آموزشی و تربیتی به گونه ای شود که 
دانش آموزان احساس نکنند با تحصیل در این مدارس، امکان قبولی 
آنها در کنکور کمتر است و خانواده ها نیز تصور کنند فرزندانشان را 

به یک جای بی پناه می فرستند.« 
 اما مدت هاست که خانواده ها بر این باورند که برای دریافت آموزش 
باکیفیت تر باید دست به جیب شوند و فرزندانشان را در مدارس 
خاص یا غیردولتی ثبت نام کنند؛ آن هم درحالی که آموزش و پرورش 
بیش از 13میلیون دانش آموز و 900هزار نفر نیروی انسانی دارد که 
97درصد بودجه اش صرف حقوق  همین فرهنگیان می شود و دیگر 
اعتباری برای کیفیت بخشی، هزینه های جاری مدارس و امور تربیتی 

دانش آموزان را در اختیار ندارد.

مدارس 
استعدادهای 

درخشان و مدارس 
خاص غیرانتفاعی با پوشش 

3درصدی آموزش در کل 
کشور، سهم 95درصدی از 
رتبه های برتر را در کنکور 

دارند

87.5درصد 
پذیرفته شدگان 
کنکور 1400در 

دانشگاه های برتر ازجمله 
شریف، تهران و امیرکبیر 

جزو دهک های بالا 
هستند

 سهم کم مدارس دولتی
از رتبه های برتر کنکور 

حدود 85درصد از دانش آموزان کشور در 
مدارس دولتی عادی تحصیل می کنند 
که سهم شان از رتبه های برتر کنکور1401 
حدود 2.5درصد است؛ آماری که البته 
در کنکور سنوات گذشته هم چندان 

مناسب نبوده است.

1401
حدود 95درصد از رتبه های زیر 40کنکور 
به مدارس استعدادهای درخشان، 
مدارس غیرانتفاعی و نمونه دولتی 

اختصاص داشت.

1399
حدود 67درصد رتبه های برتر برای 
مدارس سمپاد، 18درصد غیردولتی و 

10درصد مدارس نمونه دولتی بودند.

1398
تمام رتبه های برتر از میان مدارس خاص 
و غیردولتی بودند و جای مدارس دولتی 

عادی خالی بود.

1400
پذیرفته شدگان  80درصد  حدود 
رتبه های زیر 3هزار جزو دهک های 8، 
9 و 10 و مدارس تیزهوشان، غیردولتی 
و نمونه دولتی بودند. در برخی رشته ها 
حتی یک نفر هم از 2دهک یک و 2 در 
رتبه های زیر 3هزار نفر حضور نداشته 

است.

 پایان بسیج
غربالگری سل 

مهشید ناصحی، رئیس 
اداره کنترل سل و جذام در 
وزارت بهداشت: در پویش 
بسیج غربالگری سل در 
کشور 13هزار و 478نفر 
دارای علائمی با شک به 
سل شناسایی شدند که 
مشخص شده 286نفر آنها 
مبتلا به سل ریوی هستند 
و درمان رایگان آنها نیز 
آغاز شده است. در میان 
مهاجران و پناهندگان 
خارجی نیز آنهایی که 
به تازگی از کشورهایی 
با شیوع بالاتر سل به 
ایران وارد شدند و به ویژه 
گروه هایی که به دلیل ورود 
احتمال  غیرقانونی کمتر 
دارد به مراکز بهداشتی 
و درمانی مراجعه کنند 
در اولویت پیگیری قرار 

گرفته اند.

 تحقق کامل 
پوشش بیمه ناباروری 

بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت: در حوزه جمعیت 
پوشش کامل بیمه خدمات 
ناباروری را محقق کرده ایم. 
4.5میلیون جمعیت کشور 
ما نابارور  هستند و امکاناتی 
ایجاد کردیم تا این دسته 
ار افراد بتوانند فرزنددار 
شوند. در این راستا 
103مرکز جدید درمان 
ناباروری در کل کشور و در 
همه استان ها ایجاد شده 
است. در حال حاضر بیمه 
همگانی رایگان برای 
6میلیون نفر از هموطنان 
با اعتبار 6هزار میلیارد 
تومان تکمیل شده است. 
مزید بر این پوشش رایگان 
بیمه سلامت مادران باردار و 
فرزندان شیرخوار تا 5سال 
را انجام دادیم و صندوق 
حمایت از بیماران خاص 
با 5هزار میلیارد تومان 
اعتبار راه اندازی و 15هزار 
تخت بیمارستانی طی یک 
سال و نیم اخیر در کشور 
به خصوص در مناطق 

محروم ایجاد شده است.

افزایش ظرفیت 
هنرستان ها

اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی آموزش 
و پرورش: امسال به دنبال 
افزایش ظرفیت هنرستان ها 
هستیم و اقداماتی برای 
ارتقای آگاهی دانش آموزان 
نسبت به رشته ها و مشاغل 
مختلف در حال انجام است. 
از حیث آمادگی روحی و 
روانی بچه ها در این راستا 
برنامه ریزی کرده و باید 
کار ویژه ای انجام دهیم. ما 
بسته های صوتی و تصویری 
معرفی مشاغل را آماده 

کرده و توزیع خواهیم کرد.

ایجاد اشتغال پایدار 
برای زنان  در 21استان

انسیه خزعلی، معاون 
امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری: در 
قالب کسب وکار پایدار 
خانواده محور، در 21 استان 
برای بیش از 3هزار زن 
سرپرست خانوار اشتغال 
ایجاد شده است. البته این 
معاونت وظیفه ستادی 
در برنامه ریزی، هدایت و 
نظارت را برعهده دارد و 
امور اجرایی آن از طریق 
استانداری ها و با همکاری 
نهادهای مردمی انجام 

می شود.

از بین 30نفر 
رتبه برتر کنکور1400 در 
گروه های تجربی، ریاضی 
و انسانی 20نفر از مدارس 

سمپاد، 5دانش آموز از مدارس 
غیردولتی و 3دانش آموز از 

مدارس نمونه دولتی 
بودند

مدیران و مسئولان وزارت آموزش و پرورش خود 
یا بستگانشان از صاحبان مدارس غیرانتفاعی 
هستند، طبیعتا نیروی انسانی باکیفیت را تحت 

عنوان کمک به این مدارس مأمور می کنند.«
 به گفته معاون سابق آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش، ایران جزو معدود کشورهایی 
است که خصوصی سازی آموزش را شتاب داده؛ در 
شرایطی که کشورهای توسعه یافته در حال عدول 
از ایجاد مدارس خصوصی هستند: »بسیاری از 
کشورهایی که در دهه های گذشته به سمت 
خصوصی سازی رفتند با بررسی تبعات منفی این 
سیاست بر انسجام اجتماعی، باز تولید طبقات 
اجتماعی و کاهش عملکرد تمام دانش آموزان در 
نهایت این سیاست را محدود کردند. در کشورهای 
مختلف ازجمله انگلیس، آمریکا و کره جنوبی، 
سیاست تقویت و گسترش مدارس دولتی در 

دستور کار قرار گرفت.

کنکور تشریحی به نفع دانش آموزان مدارس دولتی 
»همین حالا دانش آموزانی که در مدارس 
دولتی درس می خوانند، آنهایی که واقعا زحمت 
می کشند و به مؤسسات کنکوری هم دسترسی 
ندارند، با شیوه کنکوری که داریم حق آنها تا 
حدی ضایع شده و اگر بخواهیم حق آنهایی 
که حقیقتا برای تحصیل تاش می کنند و به 
مؤسسات کنکوری نمی روند که آنجا فقط 
تست زنی یاد بگیرند نه علم را ضایع نکنیم، 
باید مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی را اجرا 
کنیم.« احمدحسین فاحی، عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس با بیان این مطلب 
درباره این مصوبه توضیح می دهد: »لازم است 
روش کنکور را به قبل از سال50 برگردانیم؛ در 
سال48 سؤالات کنکور تستی نبود، بلکه به شکل 
تشریحی برگزار می شد. ما باید این نوع کنکور را 
احیا کنیم. در این روش، سرامدان دانش آموزی و 
استعدادهای برتر نیز در قالب سؤالات تشریحی 

بهتر شناسایی می شوند.«
 او البته معتقد است که افزایش سهم معدل 
در کنکور و برای ورود به دانشگاه اتفاق بدی 
نیست، اما درباره اینکه کیفیت آموزشی در 
تمامی مدارس یکسان نیست، عنوان می کند: 
»اینکه دانش آموزان ما در مدارس متفاوتی 
درس خوانده اند را می پذیریم و حرف درستی 
است، اما از نگاه ما اتفاقا شرط معدل برای ورود 
به دانشگاه به نفع آن دسته از دانش آموزانی است 
که در مدارس عادی درس خوانده و شاید معلمان 
خیلی خوبی هم نداشته اند. آنچه به کمیسیون 
آموزش گزارش داده اند، بحث کنکور حدود 
15 تا 20 درصد در افزایش کیفیت مدرسه ها 
اثر داشته، اما برای افزایش آن باید دغدغه رهبر 
انقاب را برآورده کنیم؛ به این شکل که کیفیت 
مدارس دولتی را به معنای واقعی بالا ببریم. این 
کیفیت باید به شکلی بالا برود که خانواده ها با 
خیال راحت فرزندان خود را به مدارس دولتی 
بفرستند؛ نه اینکه نگران باشند درس فرزندانشان 

در مدارس دولتی ضعیف شود.« 


